№ 1-41/2024

73RS0004-01-2023-007490-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 21 февраля 2024 года 

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Савиной М.С., Кондратьевой Ю.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Заволжского района г. Ульяновска Ткаченко А.А., ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Кутдусова М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не ранее ноября 2022 года и не позднее 9 июня 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории города Ульяновска, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, разработала план преступной деятельности, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный период деятельности. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3 в неустановленное следствием время, но не ранее ноября 2022 года и не позднее 9 июня 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью реализации преступного умысла и создания правомерности планируемой преступной деятельности, определила, что преступную деятельность будет осуществлять от своего имени как индивидуального предпринимателя ФИО3 (далее по тексту – ИП ФИО3) ИНН 

<

***>, зарегистрированным видом предпринимательской деятельности будет розничная торговля преимущественно продовольственными товарами, включая напитки, и табачными изделиями. Для своей деятельности ФИО3 арендовала у ФИО8, не участвующей в преступном сговоре, нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, которое оборудовала вывеской «Продовольственный магазин Данила», приискала для работы продавцов, не участвующих в преступном сговоре, обеспечила все необходимые материально-бытовые условия для стабильного функционирования и работы, а также для последующего сбыта в данном магазине немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не ранее ноября 2022 года и не позднее 9 июня 2023 года, более точные дата и время не установлены, приискала гаражный бокс № гаражно-строительного кооператива 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендовав его у ФИО9, не участвующего в преступном сговоре. Гаражный бокс предназначался для временного хранения приобретенных ФИО3 в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. Далее ФИО3, продолжая реализовывать преступные намерения, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не ранее ноября 2022 года и не позднее 9 июня 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте на территории города Ульяновска, в нарушение Федерального закона "Технический регламент на табачную продукцию» от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц путем реализации в магазине «Продовольственный магазин Данила», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрела при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, - сигареты с наименованиями на упаковке: «Корона Gold» в количестве не менее 466 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris smart chance» в количестве не менее 365 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso special gold» в количестве не менее 250 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso slim» в количестве не менее 330 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove Platinum» в количестве не менее 1439 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Marlboro less smell» в количестве не менее 350 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Слим» в количестве не менее 473 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac comfort blue» в количестве не менее 1258 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Marlboro» в количестве не менее 510 пачек 229 рублей за пачку, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве не менее 444 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве не менее 450 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Стиль» в количестве не менее 1030 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano Variance Super Slims» в количестве не менее 220 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris intense summer Fizz» в количестве не менее 304 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris intens purple Fizz» в количестве не менее 356 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Credo» в количестве не менее 504 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «KeNo Club» в количестве не менее 554 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Слим 100» в количестве не менее 453 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Rothmans» в количестве не менее 420 пачек стоимостью 159 рублей за пачку, «Kent Nano 4» в количестве не менее 340 пачек стоимостью 169 рублей за пачку, «Mac Queen size» в количестве не менее 664 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «NZ black power» в количестве не менее 327 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «NZ compact Gold» в количестве не менее 140 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao night blue» в количестве не менее 150 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Parlament less smell» в количестве не менее 400 пачек стоимостью 199 рублей за пачку, «Marlboro Nano slims» в количестве не менее 230 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве не менее 308 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве не менее 186 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве не менее 260 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве не менее 339 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Platinum seven 7» в количестве не менее 410 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave Gold slim» в количестве не менее 200 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave compact Gold» в количестве не менее 140 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao Demi Red» в количестве не менее 176 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac extra Filter» в количестве не менее 347 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano London» в количестве не менее 10 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона 24» в количестве не менее 195 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac comfort Red Queen» в количестве не менее 293 пачки стоимостью не менее 119 рублей за пачку, «Marlboro micro less smell» в количестве не менее 274 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве не менее 15 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush apple mint cruch» в количестве не менее 60 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush blueberry» в количестве не менее 5 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano Нью-Йорк» в количестве не менее 50 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Portal Gold» в количестве не менее 236 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Bella nano blue» в количестве не менее 140 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона 21» в количестве не менее 206 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона» в количестве не менее 23 пачки стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso super slims» в количестве не менее 10 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso Gold» в количестве не менее 520 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Queen super slims» в количестве не менее 10 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона super slims» в количестве не менее 230 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao Demi blue» в количестве не менее 10 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove platinum slim» в количестве не менее 26 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove platinum super slim» в количестве не менее 10 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris Vanila» в количестве не менее 1 пачки стоимостью 119 рублей, «Milano Variance» в количестве не менее 2 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave menthol super slims» в количестве не менее 6 пачек стоимостью 119 рублей за пачку, на общую сумму не менее 2159775 рублей, что является особо крупным размером, подлежащую в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками. Далее ФИО3 в период времени с ноября 2022 года до 9 июня 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью дальнейшего сбыта частично поместила в помещении магазина «Продовольственный магазин Данила», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, разложив их с указанием цен на прилавки, витрины и другие места хранения для привлечения покупателей, а именно: «Mac Queen size» в количестве не менее 4 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве не менее 4 пачек, «Корона Слим 100» в количестве не менее 3 пачек, «Dave Gold slim» в количестве не менее 10 пачек, «Dave menthol super slims» в количестве не менее 6 пачек, «Portal Gold» в количестве не менее 6 пачек, «Credo» в количестве не менее 4 пачек, «Корона Gold» в количестве не менее 6 пачек, «Корона Слим» в количестве не менее 233 пачек, «Корона» в количестве не менее 13 пачек, «NZ black power» в количестве не менее 27 пачек, «Корона 21» в количестве не менее 6 пачек, «Mac comfort Red Queen» в количестве не менее 13 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве не менее 20 пачек, «Dubao Demi blue» в количестве не менее 10 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве не менее 6 пачек, «Mac comfort blue» в количестве не менее 8 пачек, «Kent Nano 4» в количестве не менее 20 пачек, «Dove platinum» в количестве не менее 13 пачек, «Dove platinum slim» в количестве не менее 26 пачек, «Корона Стиль» в количестве не менее 10 пачек, «Dove platinum super slim» в количестве не менее 10 пачек, «NZ compact Gold» в количестве не менее 20 пачек, «KeNo Club» в количестве не менее 14 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве не менее 50 пачек, «Корона 24» в количестве не менее 11 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 10 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве не менее 5 пачек, «Arizova Queen crush blueberry» в количестве не менее 5 пачек, «Mac extra Filter» в количестве не менее 7 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве не менее 4 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве не менее 6 пачек, «Oris smart chance» в количестве не менее 15 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве не менее 4 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве не менее 8 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве не менее 6 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве не менее 10 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве не менее 9 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве не менее 10 пачек, «Oris Vanila» в количестве не менее 1 пачки, «Milano Variance» в количестве не менее 2 пачек, другую часть табачных изделий, а именно: «Корона Gold» в количестве не менее 460 пачек, «Oris smart chance» в количестве не менее 350 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве не менее 230 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве не менее 280 пачек, «Dove platinum» в количестве не менее 1426 пачек, «Marlboro less smell» в количестве не менее 350 пачек, «Корона Слим» в количестве не менее 450 пачек, «Mac comfort blue» в количестве не менее 1250 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 500 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве не менее 440 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве не менее 440 пачек, «Корона стиль» в количестве не менее 1020 пачек, «Milano Variance Super Slims» в количестве не менее 220 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве не менее 300 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве не менее 350 пачек, «Credo» в количестве не менее 500 пачек, «KeNo Club» в количестве не менее 540 пачек, «Корона Слим 100» в количестве не менее 450 пачек, «Rothmans» в количестве не менее 420 пачек, «Kent Nano 4» в количестве не менее 320 пачек, «Mac Queen size» в количестве не менее 660 пачек, «NZ black power» в количестве не менее 300 пачек, «NZ compact Gold» в количестве не менее 120 пачек, «Dubao night blue» в количестве не менее 150 пачек, «Parlament less smell» в количестве не менее 400 пачек, «Marlboro Nano slims» в количестве не менее 230 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве не менее 300 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве не менее 180 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве не менее 250 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве не менее 330 пачек, «Platinum seven 7» в количестве не менее 410 пачек, «Dave Gold slim» в количестве не менее 190 пачек, «Dave compact Gold» в количестве не менее 140 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве не менее 170 пачек, «Mac extra Filter» в количестве не менее 340 пачек, «Milano London» в количестве не менее 10 пачек, «Корона 24» в количестве не менее 184 пачки, «Mac comfort Red Queen» в количестве не менее 280 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве не менее 270 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве не менее 10 пачек, «Arizova Queen crush apple mint cruch» в количестве не менее 60 пачек, «Milano Нью-Йорк» в количестве не менее 50 пачек, «Portal Gold» в количестве не менее 230 пачек, «Bella nano blue» в количестве не менее 140 пачек, «Корона 21» в количестве не менее 200 пачек, «Корона» в количестве не менее 10 пачек, «Корона Kalipso super slims» в количестве не менее 10 пачек, «Корона Kalipso Gold» в количестве не менее 520 пачек, «Queen super slims» в количестве не менее 10 пачек, «Корона super slims» в количестве не менее 230 пачек поместила на хранение в помещении гаражного бокса № ГСК 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей продажи неопределенному кругу лиц, вплоть до 9 июня 2023 года, то есть до пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятия табачной продукции. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимая ФИО3 в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.98-102, 107-109, 115-117, т.2 л.д.200-203, 204-207, 224-226, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены подсудимой после их оглашения) вину в совершении преступления признала в полном объеме. Из ее показаний следует, что с 2019 года является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности является розничная торговля продовольственными товарами и табачными изделиями в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине работают два продавца: Свидетель №1 и Свидетель №2 Учитывая спрос покупателей на недорогие марки табачных изделий, она (подсудимая) в ноябре 2022 года на сайте «Авито» в сети Интернет нашла объявление с предложением о закупке табачной продукции – сигарет с фильтром по ценам, значительно ниже рыночных. Она (подсудимая) позвонила по указанному в рекламе номеру телефона. Ей ответил мужчина, который подтвердил реализацию более дешевых сигарет без акцизных марок Российской Федерации различных марок, в том числе «Credo» по цене 45 рублей, «Корона» по цене 40 рублей, «Marlboro» по цене 60 рублей, «NZ» по цене 70 рублей, «Dave» по цене 65 рублей и другие наименования. В целях увеличения своего дохода она (подсудимая) решила приобрести данную безакцизную табачную продукцию, чтобы в дальнейшем ее продавать в своем магазине. Далее она (подсудимая) приобрела немаркированные табачные изделия, количество которых не помнит, на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ввиду большого объема приобретенной продукции она (подсудимая) воспользовалась услугами грузоперевозчика, данные которого у нее не сохранились. Приобретенную табачную продукцию она (подсудимая) поместила в гаражный бокс № в ГСК 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный гаражный бокс она (подсудимая) заранее арендовала для хранения сигарет. На следующий день она (подсудимая) забрала из гаражного бокса несколько блоков сигарет различных марок и привезла в свой магазин «Данила». Продавцам Свидетель №1 и Свидетель №2 она (подсудимая) сказала, что данную табачную продукцию нужно продавать с наценкой 10-15 рублей от закупочной цены за пачку. В дальнейшем по мере продажи сигарет продавцы делали ей (подсудимой) заявку, и она привозила из гаража на принадлежащем ей автомобиле необходимую табачную продукцию. При этом учет реализованной табачной продукции без акцизных марок она (подсудимая) не вела. 9 июня 2023 года сотрудниками полиции была изъята немаркированные табачные изделия. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (показания были оглашены и полностью подтверждены свидетелем т.1 л.д.110-114, 115-117) показала, что работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО3 в магазине «Данила», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности магазина является продажа продовольственных товаров, табачных изделий и слабоалкогольных напитков. Кроме нее (свидетеля) в магазине работает еще один продавец – Свидетель №1 Примерно с ноября 2022 года, более точную дату она (свидетель) не помнит, в магазине стала осуществляться продажа табачной продукции без акцизных марок Российской Федерации. ФИО3 привозила в магазин на реализацию коробки сигарет без акцизных марок либо с акцизными марками Республики Беларусь. Данные сигареты стоили дешевле маркированной продукции, поступали в магазин без накладных и не подлежали учету, выручка от их продажи вносилась в кассу. Маркированная табачная продукция приобреталась у торгового представителя «Мегаполис», у которого минимальная стоимость одной пачки сигарет составляет 132 рубля. Стоимость немаркированной табачной продукции, которую привозила на реализацию ФИО3, составляла от 65 рублей. Выручка от продажи немаркированной табачной продукции в магазине не фиксировалась, цены на сигареты устанавливались ФИО3 Она (свидетель) делала заявку ФИО3, когда сигареты в магазине заканчивались. В магазине реализовывалась следующая табачная продукция без акцизных марок по ценам: «Marlboro micro» - 80 рублей за пачку, «Корона Слим 100» - 85 рублей за пачку, «Dave Gold slim» - 85 рублей за пачку, «Dave menthol» - 65 рублей за пачку, «Portal Gold» - 65 рублей за пачку, «Credo» - 55 рублей за пачку, «Корона Gold» - 85 рублей за пачку, «Корона Слим» - 85 рублей за пачку, «Корона» - 55 рублей за пачку, «NZ black power» - 70 рублей за пачку, «Корона 21» - 85 рублей за пачку, «Mac comfort Red» - 85 рублей за пачку, «Корона Kalipso special gold» - 85 рублей за пачку, «Dubao Demi blue» - 75 рублей за пачку, «Dubao Demi Red» - 75 рублей за пачку, «Mac comfort blue» - 75 рублей за пачку, «Kent Nano 4» - 85 рублей за пачку, «Корона Стиль» - 70 рублей за пачку, «Корона 24» - 95 рублей за пачку. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (показания были оглашены и полностью подтверждены свидетелем т.1 л.д.103-106, 107-109) показала, что работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО3 в магазине «Данила», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее (свидетеля) в магазине работает еще один продавец – ФИО4. В магазине «Данила» осуществляется продажа слабоалкогольной, табачной продукции, бытовой химии и продовольственных товаров. С ноября 2022 года в магазине осуществлялась продажа табачной продукции без акцизных марок Российской Федерации. Данная продукция либо имела акцизные марки других государств, либо не имела акцизных марок. Учет данной табачной продукции в магазине не велся. В магазин такие сигареты привозила ФИО3 и сама устанавливала цены на них. Маркированная табачная продукция приобреталась у торгового представителя «Мегаполис». В магазине реализовывалась следующая табачная продукция без акцизных марок по ценам: «Marlboro micro» - 80 рублей за пачку, «Корона Слим 100» - 85 рублей за пачку, «Dave Gold slim» - 85 рублей за пачку, «Dave menthol» - 65 рублей за пачку, «Portal Gold» - 65 рублей за пачку, «Credo» - 55 рублей за пачку, «Корона Gold» - 85 рублей за пачку, «Корона Слим» - 85 рублей за пачку, «Корона» - 55 рублей за пачку, «NZ black power» - 70 рублей за пачку, «Корона 21» - 85 рублей за пачку, «Mac comfort Red» - 85 рублей за пачку, «Корона Kalipso special gold» - 85 рублей за пачку, «Dubao Demi blue» - 75 рублей за пачку, «Dubao Demi Red» - 75 рублей за пачку, «Mac comfort blue» - 75 рублей за пачку, «Kent Nano 4» - 85 рублей за пачку, «Корона Стиль» - 70 рублей за пачку, «Корона 24» - 95 рублей за пачку. 

Виновность подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска ФИО12 от 9 июня 2023 года, согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хранения ИП ФИО3 с целью сбыта продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в особо крупном размере (т.1 л.д.2).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр гаражного бокса № ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «Корона Gold» в количестве не менее 460 пачек, «Oris smart chance» в количестве не менее 350 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве не менее 230 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве не менее 280 пачек, «Dove platinum» в количестве не менее 1426 пачек, «Marlboro less smell» в количестве не менее 350 пачек, «Корона Слим» в количестве не менее 450 пачек, «Mac comfort blue» в количестве не менее 1250 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 500 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве не менее 440 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве не менее 440 пачек, «Корона стиль» в количестве не менее 1020 пачек, «Milano Variance Super Slims» в количестве не менее 220 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве не менее 300 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве не менее 350 пачек, «Credo» в количестве не менее 500 пачек, «KeNo Club» в количестве не менее 540 пачек, «Корона Слим 100» в количестве не менее 450 пачек, «Rothmans» в количестве не менее 420 пачек, «Kent Nano 4» в количестве не менее 320 пачек, «Mac Queen size» в количестве не менее 660 пачек, «NZ black power» в количестве не менее 300 пачек, «NZ compact Gold» в количестве не менее 120 пачек, «Dubao night blue» в количестве не менее 150 пачек, «Parlament less smell» в количестве не менее 400 пачек, «Marlboro Nano slims» в количестве не менее 230 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве не менее 300 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве не менее 180 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве не менее 250 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве не менее 330 пачек, «Platinum seven 7» в количестве не менее 410 пачек, «Dave Gold slim» в количестве не менее 190 пачек, «Dave compact Gold» в количестве не менее 140 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве не менее 170 пачек, «Mac extra Filter» в количестве не менее 340 пачек, «Milano London» в количестве не менее 10 пачек, «Корона 24» в количестве не менее 184 пачки, «Mac comfort Red Queen» в количестве не менее 280 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве не менее 270 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве не менее 10 пачек, «Arizova Queen crush apple mint cruch» в количестве не менее 60 пачек, «Milano Нью-Йорк» в количестве не менее 50 пачек, «Portal Gold» в количестве не менее 230 пачек, «Bella nano blue» в количестве не менее 140 пачек, «Корона 21» в количестве не менее 200 пачек, «Корона» в количестве не менее 10 пачек, «Корона Kalipso super slims» в количестве не менее 10 пачек, «Корона Kalipso Gold» в количестве не менее 520 пачек, «Queen super slims» в количестве не менее 10 пачек, «Корона super slims» в количестве не менее 230 пачек (т.1 л.д.3-10, т.2 л.д.210-213).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещением магазина «Данила», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: «Mac Queen size» в количестве не менее 4 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве не менее 4 пачек, «Корона Слим 100» в количестве не менее 3 пачек, «Dave Gold slim» в количестве не менее 10 пачек, «Dave menthol super slims» в количестве не менее 6 пачек, «Portal Gold» в количестве не менее 6 пачек, «Credo» в количестве не менее 4 пачек, «Корона Gold» в количестве не менее 6 пачек, «Корона Слим» в количестве не менее 233 пачек, «Корона» в количестве не менее 13 пачек, «NZ black power» в количестве не менее 27 пачек, «Корона 21» в количестве не менее 6 пачек, «Mac comfort Red Queen» в количестве не менее 13 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве не менее 20 пачек, «Dubao Demi blue» в количестве не менее 10 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве не менее 6 пачек, «Mac comfort blue» в количестве не менее 8 пачек, «Kent Nano 4» в количестве не менее 20 пачек, «Dove platinum» в количестве не менее 13 пачек, «Dove platinum slim» в количестве не менее 26 пачек, «Корона Стиль» в количестве не менее 10 пачек, «Dove platinum super slim» в количестве не менее 10 пачек, «NZ compact Gold» в количестве не менее 20 пачек, «KeNo Club» в количестве не менее 14 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве не менее 50 пачек, «Корона 24» в количестве не менее 11 пачек, «Marlboro» в количестве не менее 10 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве не менее 5 пачек, «Arizova Queen crush blueberry» в количестве не менее 5 пачек, «Mac extra Filter» в количестве не менее 7 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве не менее 4 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве не менее 6 пачек, «Oris smart chance» в количестве не менее 15 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве не менее 4 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве не менее 8 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве не менее 6 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве не менее 10 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве не менее 9 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве не менее 10 пачек, «Oris Vanila» в количестве не менее 1 пачки, «Milano Variance» в количестве не менее 2 пачек, а также тетради с записями, телефон «teXet» черного цвета, телефон «Samsung», печать ИП ФИО3, сервер, Wi-Fi-роутер (т.1 л.д.18-37, т.2 л.д.210-213).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому в помещении ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...> осмотрен телефон марки «Samsung SM-A137F/DSN» IMEI:№ в корпусе серого цвета, принадлежащий Свидетель №1, изъятый в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлено приложение мессенджера WhatsApp, в котором имеется переписка с абонентом «ФИО2». Присутствующая в ходе следственного действия Свидетель №1 пояснила, что обнаружена переписка с ее работодателем – ФИО3 относительно немаркированной табачной продукции. В сообщениях указывается наименование немаркированной табачной продукции, которую необходимо привезти в магазин для продажи (т.1 л.д.38-64).

- протоколом осмотра документов от 11 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены скрин-шоты с сотового телефона «Samsung SM-A137F/DSN». В ходе осмотра установлена переписка в приложении мессенджера WhatsApp с абонентом «ФИО2» по номеру 

<

данные изъяты>. В данной переписке имеются фотоматериалы, содержащие заявки, в числе которых указана табачная продукция: «Дав 100-1, Мальборо -1, НЗ комп – 2, Кент тон – 2, Корона 21 (только не красная этикетка) – 1, Колипсо комп – 2, Корона серая 75 – 1, 85 – 1». Также имеется сообщение; «Заказ на сигареты. Кент тонкий – 1 блок, парламент тонкий – 1 блок, нз компакт – 3 блока, мондео кофе – 1 блок, корона 24- 1 блок, дав обычный черный – 1, дав 100 – 1». Имеется сообщение от абонента 

<

данные изъяты> «ФИО2» с содержанием: «Доброе утро, ФИО5 Михайловна! Вы вчера говорили, что сигареты нужны под заказ. Какие?». Далее имеется фотография заявки, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 11-26 часов следующего содержания: «Корона 24 – 2, Бокс компакт – 2, Маг красный обычный – 2, НЗ компакт – 2, Кал. Тон.100 – 1, Кено -1, Дав обыч -1, Престиж -1, Бокс красн -1, Дав 100 – 1, Мондео кофе – 1, Орис тон ваниль -1». Также имеется фотография заявки, датированной 6 июня 2023 года в 10-49 часов следующего содержания: «Нз комп – 2, магсин обыч – 1, Орис компакт (любые) – 2, Винстон комп (100) – 1, Нз тонкие – 2, Дубао – 1, Калипсо тон (кор) – 1» (т.1 л.д.119-139).

- протоколом осмотра предметов от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены 50 коробок с табачными изделиями, изъятыми в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что упаковки табачных изделий не имеют акцизных марок Российской Федерации (т.1 л.д.142-187).

- протоколом осмотра предметов от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены табачные изделия, изъятые из магазина «Данила», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что упаковки табачных изделий не имеют акцизных марок Российской Федерации (т.1 л.д.191-241).

- протоколом осмотра предметов от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены тетрадь учета прихода и расхода магазина «Данила», тетрадь с наименованием «Касса», телефон «teXet» черного цвета, печать ИП ФИО3, сервер, Wi-Fi-роутер (т.1 л.д.244-251).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 причастна к хранению с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере (т.2 л.д.3-40).

- протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Данила», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что данный магазин расположен на первом этаже девятиэтажного дома. В ходе осмотра ФИО3 пояснила, что в данном магазине осуществляет предпринимательскую деятельность, давала указания продавцам продавать немаркированные табачные изделия (т.2 л.д.42-45).

- протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение оптовой базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО3 пояснила, что в ноябре 2022 года на данной оптовой базе у неизвестных лиц приобрела немаркированный табачные изделия с целью продажи (т.2 л.д.46-49).

- протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен гаражный бокс №, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО3 пояснила, что использовала данный гаражный бокс для хранения немаркированных табачных изделий с целью последующей реализации (т.2 л.д.50-53).

- договором аренды от 1 декабря 2022 года, заключенным между ТСН «Наш дом» (арендодатель) и ФИО3 (арендатор), согласно которому арендодатель передает, а арендатор принимает во временное пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.90-91).

- выпиской из ЕГРИП, согласно которой ФИО3 с 22 февраля 2019 года зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №) с основным видом деятельности – торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе (ИНН 

<

***>) (т.2 л.д.93-98, т.3 л.д.5-6).

- заключениями эксперта №Э1/237 от 30 июня 2023 года и №Э1/236 от 29 июня 2023 года Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Ульяновской области, согласно которым на представленных на исследование пачек сигарет марок «Корона Gold», «Oris smart chance», «Корона Kalipso special gold», «Корона Kalipso slim», «Dove Platinum», «Marlboro less smell», «Корона Слим», «Mac comfort blue», «Marlboro», «Mondeo Super Slims green apple», «Mondeo Super Slims strawberry», «Корона Стиль», «Milano Variance Super Slims», «Oris intense summer Fizz», «Oris intens purple Fizz», «Credo», «KeNo Club», «Корона Слим 100», «Rothmans», «Kent Nano 4», «Mac Queen size», «NZ black power», «NZ compact Gold», «Dubao night blue», «Parlament less smell», «Marlboro Nano slims», «Manchester united kingdom superslims watermelon», «Manchester united kingdom superslims grapes», «Manchester united kingdom superslims cherry», «Manchester united kingdom superslims peach», «Platinum seven 7», «Dave Gold slim», «Dave compact Gold», «Dubao Demi Red», «Mac extra Filter», «Milano London», «Корона 24», «Mac comfort Red Queen», «Marlboro micro less smell», «Arizova Queen crush orange crash ball», «Arizova Queen crush apple mint cruch», «Arizova Queen crush blueberry», «Milano Нью-Йорк», «Portal Gold», «Bella nano blue», «Корона 21», «Корона», «Корона Kalipso super slims», «Корона Kalipso Gold», «Queen super slims», «Корона super slims», «Dubao Demi blue», «Dove platinum slim», «Dove platinum super slim», «Oris Vanila», «Milano Variance», «Dave menthol super slims» специальных марок табачной продукции Российской Федерации не обнаружено (т.2 л.д.105-109, 117-120).

- заключениями эксперта №Э2/668 от 2 августа 2023 года и №Э2/669 от 7 августа 2023 года Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Ульяновской области, согласно которым содержимое курительной части сигарет из пачек с надписями «Корона Gold», «Oris smart chance», «Корона Kalipso special gold», «Корона Kalipso slim», «Dove Platinum», «Marlboro less smell», «Корона Слим», «Mac comfort blue», «Marlboro», «Mondeo Super Slims green apple», «Mondeo Super Slims strawberry», «Корона Стиль», «Milano Variance Super Slims», «Oris intense summer Fizz», «Oris intens purple Fizz», «Credo», «KeNo Club», «Корона Слим 100», «Rothmans», «Kent Nano 4», «Mac Queen size», «NZ black power», «NZ compact Gold», «Dubao night blue», «Parlament less smell», «Marlboro Nano slims», «Manchester united kingdom superslims watermelon», «Manchester united kingdom superslims grapes», «Manchester united kingdom superslims cherry», «Manchester united kingdom superslims peach», «Platinum seven 7», «Dave Gold slim», «Dave compact Gold», «Dubao Demi Red», «Mac extra Filter», «Milano London», «Корона 24», «Mac comfort Red Queen», «Marlboro micro less smell», «Arizova Queen crush orange crash ball», «Arizova Queen crush apple mint cruch», «Arizova Queen crush blueberry», «Milano Нью-Йорк», «Portal Gold», «Bella nano blue», «Корона 21», «Корона», «Корона Kalipso super slims», «Корона Kalipso Gold», «Queen super slims», «Корона super slims», «Dubao Demi blue», «Dove platinum slim», «Dove platinum super slim», «Oris Vanila», «Milano Variance», «Dave menthol super slims», представленных на экспертизу, содержит в своем составе частицы растения рода Табак семейства Пасленовые; наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит (т.2 л.д.128-134, 141-146).

- заключением эксперта №18/2023 от 4 ноября 2023 года ООО «Экспересс Оценка», согласно которому стоимость изъятой табачной продукции составляет: «Корона Gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris smart chance» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso special gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso slim» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove Platinum» стоимостью 119 рублей за пачку, «Marlboro less smell» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Слим» стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac comfort blue» стоимостью 119 рублей за пачку, «Marlboro» стоимостью 229 рублей за пачку, «Mondeo Super Slims green apple» стоимостью 119 рублей за пачку, «Mondeo Super Slims strawberry» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Стиль» стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano Variance Super Slims» стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris intense summer Fizz» стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris intens purple Fizz» стоимостью 119 рублей за пачку, «Credo» стоимостью 119 рублей за пачку, «KeNo Club» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Слим 100» стоимостью 119 рублей за пачку, «Rothmans» стоимостью 159 рублей за пачку, «Kent Nano 4» стоимостью 169 рублей за пачку, «Mac Queen size» стоимостью 119 рублей за пачку, «NZ black power» стоимостью 119 рублей за пачку, «NZ compact Gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao night blue» стоимостью 119 рублей за пачку, «Parlament less smell» стоимостью 199 рублей за пачку, «Marlboro Nano slims» стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims watermelon» стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims grapes» стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims cherry» стоимостью 119 рублей за пачку, «Manchester united kingdom superslims peach» стоимостью 119 рублей за пачку, «Platinum seven 7» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave Gold slim» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave compact Gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao Demi Red» стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac extra Filter» стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano London» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона 24» стоимостью 119 рублей за пачку, «Mac comfort Red Queen» стоимостью не менее 119 рублей за пачку, «Marlboro micro less smell» стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush orange crash ball» стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush apple mint cruch» стоимостью 119 рублей за пачку, «Arizova Queen crush blueberry» стоимостью 119 рублей за пачку, «Milano Нью-Йорк» стоимостью 119 рублей за пачку, «Portal Gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Bella nano blue» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона 21» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso super slims» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона Kalipso Gold» стоимостью 119 рублей за пачку, «Queen super slims» стоимостью 119 рублей за пачку, «Корона super slims» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dubao Demi blue» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove platinum slim» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dove platinum super slim» стоимостью 119 рублей за пачку, «Oris Vanila» стоимостью 119 рублей, «Milano Variance» стоимостью 119 рублей за пачку, «Dave menthol super slims» стоимостью 119 рублей за пачку (т.2 л.д.159-170).

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства, суд находит их по обстоятельствам совершенного ФИО3 преступления в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. 

Суд полагает необходимым отметить, что при допросе в ходе предварительного расследования ФИО3 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного расследования ФИО3 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения ее прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании допросов от ФИО3 и ее защитника заявлений и замечаний не поступало. Правильность изложенных в них сведений, в том числе в части содержания показаний допрашиваемого лица в протоколах допроса ФИО3 и защитник удостоверили своими подписями. 

В судебном заседании ФИО3 подтвердила в полном объеме показания, данные ей в ходе предварительного расследования. 

Таким образом, объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимой самооговора, у суда не имеется. Достоверность ее показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Суд полагает необходимым отметить, что показания подсудимой и свидетелей, другие доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга. Каких-либо противоречий, которые бы ставили под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления не имеется. 

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает каких-либо нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». В ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов выполняли свои служебные обязанности, в связи с чем никакой личной заинтересованности в исходе дела не имели. 

Все исследованные судом доказательства соответствуют требованиям ст.ст. 87, 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 с корыстной целью незаконно приобрела в целях сбыта немаркированную табачную продукцию и хранила в целях сбыта в гаражном боксе, а также в магазине «Данила», откуда немаркированная табачная продукция была изъята.

При этом суд принимает во внимание показания подсудимой, данные в судебном заседании, о приобретении немаркированной табачной продукции в ноябре 2022 года. Данные показания в целом согласуются с показаниями свидетелей. Поскольку доказательств приобретения табачной продукции ранее ноября 2022 года и ее хранения, как указано в обвинительном заключении, не представлено, поэтому суд определяет период приобретения и хранения с ноября 2022 года. Факт приобретения и хранения немаркированной табачной продукции сторона защиты не оспаривает, он подтверждается документами, свидетельствующими об изъятии и осмотре этой продукции.

Суд исключает из объема обвинения продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками как объективно не доказанное стороной обвинения. 

О приобретении, хранении немаркированной табачной продукции ФИО3 с целью сбыта, используя магазин «Данила», свидетельствуют показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, показавших о том, что ФИО3 привозила немаркированную табачную продукцию для сбыта неопределенному кругу лиц.

Объем подлежащей сбыту немаркированной табачной продукции суд определяет в соответствии с документами, подтверждающими ее изъятие в ходе осмотра гаражного бокса, помещения магазина. ФИО3 цель сбыта немаркированной табачной продукции и количество изъятой у нее табачной продукции не оспаривает.

При этом основным объектом преступного посягательства рассматриваемого деяния являются финансовые интересы государства, дополнительным объектом - добросовестная предпринимательская деятельность и законные права потребителей. Предметом посягательства являются товары, продукция, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, защищенными от подделок.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 года N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, однако, ФИО3 нарушила указанное положение.

Федеральным законом N 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях сокращения потребления табака, предусмотрены ценовые и налоговые меры, направленные на сокращение спроса на табачные изделия.

Учитывая охраняемые законом интересы государства и граждан, защиту этих интересов посредством установления уголовной ответственности, суд приходит к выводу об обоснованности расчета стоимости немаркированной табачной продукции исходя из рыночной стоимости предмета преступного посягательства, и определяет ее в соответствии с заключением товароведческой экспертизы, которой установлена рыночная стоимость изъятой немаркированной табачной продукции по каждому наименованию с учетом налоговых сборов.

Стоимость предмета преступного посягательства составила 2159775 рублей, что в соответствие с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Оценивая все исследованные по делу доказательства, действия ФИО3 подлежат квалификации по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.15). В связи с этим каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО3 у суда не возникает. Как в ходе предварительного расследования, так и судебном заседании ФИО3 в полном объеме адекватно ориентировалась в стадиях уголовного судопроизводства, принимала активное участие в судебном заседании. В связи с вышеизложенным суд признает ФИО3 вменяемой.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 не судима, не привлекалась к административной ответственности, работает, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков, в нарушении общественного порядка и конфликтных ситуациях замечена не была. ФИО3 не состоит на учете у врача-нарколога (т.3 л.д.16). ФИО3 принимает активное участие в благотворительной деятельности, оказывает помощь, в том числе финансовую, бездомным животным, является волонтером. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за инкриминируемое ей преступление, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и правдивых показаний, 

<

данные изъяты>, наличие несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления, осуществление благотворительной деятельности, волонтерство, донорство, оказание помощи близким родственникам, наличие на иждивении дочери-студентки.

Вопреки позиции защиты суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством тяжелую жизненную ситуацию ФИО3, сложившуюся в результате расторжения брака и раздела имущества, поскольку она продолжает деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, трудоспособна, поэтому имеет возможность решить затруднения финансового характера. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой за совершенное преступление, судом не установлено.

Учитывая характер совершенного преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о виде наказания за совершенное преступление, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее материального положения, фактических обстоятельств дела, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме.

Вместе с тем, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, в первую очередь состояние здоровья подсудимой и близких родственников, по мнению суда, являются исключительными, в силу чего имеются основания для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно: наказание может быть назначено ниже низшего предела. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи, в том числе наличие кредитных обязательств. Назначая подсудимой соответствующее наказание, суд полагает, что в этом случае исправительное воздействие будет являться достаточным и соответствовать целям уголовного наказания. Оснований для назначения ему иного вида уголовного наказания из числа предусмотренных санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на то, что в действиях ФИО3 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд назначает ей наказание без учета положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку санкция ч.6 ст.171.1 УК РФ предусматривает иной, более строгий вид наказания, чем штраф.

Оснований для оправдания подсудимой, для постановления приговора без назначения наказания, прекращения производства по уголовному делу, назначения наказания с отсрочкой его исполнения в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, либо освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, расчетный счет 

<

***>, ЕКС 40102810645370000061, лицевой счет 

<

***>, (федеральный бюджет), БИК 017308101, ОКТМО 73701000, Отделение Ульяновск, КБК 18811603122010000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, назначение платежа – уплата уголовного штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- табачные изделия: 

«Корона Gold» в количестве 460 пачек, «Oris smart chance» в количестве не менее 350 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве 230 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве 280 пачек, «Dove Platinum» в количестве 1426 пачек, «Marlboro less smell» в количестве 350 пачек, «Корона Слим» в количестве 450 пачек, «Mac comfort blue» в количестве не менее 1250 пачек, «Marlboro» в количестве 500 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве 440 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве 440 пачек, «Корона Стиль» в количестве 1020 пачек, «Milano Variance Super Slims» в количестве 220 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве 300 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве 350 пачек, «Credo» в количестве 500 пачек, «KeNo Club» в количестве 540 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 450 пачек, «Rothmans» в количестве 420 пачек, «Kent Nano 4» в количестве 320 пачек, «Mac Queen size» в количестве 660 пачек, «NZ black power» в количестве 300 пачек, «NZ compact Gold» в количестве 140 пачек, «Dubao night blue» в количестве 150 пачек, «Parlament less smell» в количестве 400 пачек, «Marlboro Nano slims» в количестве 230 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве 300 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве 180 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве 250 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве 330 пачек, «Platinum seven 7» в количестве 410 пачек, «Dave Gold slim» в количестве 190 пачек, «Dave compact Gold» в количестве 140 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве 170 пачек, «Mac extra Filter» в количестве 340 пачек, «Milano London» в количестве 10 пачек, «Корона 24» в количестве 184 пачки, «Mac comfort Red Queen» в количестве 280 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве 270 пачек, «NZ gold compact» в количестве 80 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве 10 пачек, «Arizova Queen crush apple mint cruch» в количестве 60 пачек, «Milano Нью-Йорк» в количестве 50 пачек, «Portal Gold» в количестве 230 пачек, «Bella nano blue» в количестве 140 пачек, «Корона 21» в количестве 200 пачек, «Корона» в количестве 10 пачек, «Корона Kalipso super slims» в количестве 10 пачек, «Корона Kalipso Gold» в количестве 520 пачек, «Queen super slims» в количестве 10 пачек, «Корона super slims» в количестве 230 пачек (т.1 л.д.188-190), хранящиеся на складе ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, - уничтожить;

«Mac Queen size» в количестве 4 пачек, «Marlboro micro less smell» в количестве 4 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 3 пачек, «Dave Gold slim» в количестве 10 пачек, «Dave menthol super slims» в количестве 6 пачек, «Portal Gold» в количестве 6 пачек, «Credo» в количестве 4 пачек, «Корона Gold» в количестве 6 пачек, «Корона Слим» в количестве 23 пачек, «Корона» в количестве 13 пачек, «NZ black power» в количестве 27 пачек, «Корона 21» в количестве 6 пачек, «Mac comfort Red Queen» в количестве 13 пачек, «Корона Kalipso special gold» в количестве 20 пачек, «Dubao Demi blue» в количестве 10 пачек, «Dubao Demi Red» в количестве 6 пачек, «Mac comfort blue» в количестве 8 пачек, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Dove platinum» в количестве 13 пачек, «Dove platinum slim» в количестве 26 пачек, «Корона Стиль» в количестве 10 пачек, «Dove platinum super slim» в количестве 10 пачек, «NZ compact Gold» в количестве 20 пачек, «KeNo Club» в количестве 14 пачек, «Корона Kalipso slim» в количестве 50 пачек, «Корона 24» в количестве 11 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Arizova Queen crush orange crash ball» в количестве 5 пачек, «Arizova Queen crush blueberry» в количестве 5 пачек, «Mac extra Filter» в количестве 7 пачек, «Oris intense summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Oris intens purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris smart chance» в количестве 15 пачек, «Mondeo Super Slims green apple» в количестве 4 пачек, «Manchester united kingdom superslims watermelon» в количестве 8 пачек, «Manchester united kingdom superslims grapes» в количестве 6 пачек, «Manchester united kingdom superslims cherry» в количестве 10 пачек, «Manchester united kingdom superslims peach» в количестве 9 пачек, «Mondeo Super Slims strawberry» в количестве 10 пачек, «Oris Vanila» в количестве 1 пачки, «Milano Variance» в количестве 2 пачек (т.1 л.д.242-243), хранящиеся на складе ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, - уничтожить;

- скрин-шоты переписки с абонентом 

<

данные изъяты> в количестве 18 штук (т.1 л.д.140-141), - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья: Е.Г. Капусткина